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Rule 24 : Migration of persons registered under the existing law  

(1)  (a)  Every person, other than a person deducting tax at source or an Input Service 

Distributor, registered under an existing law and having a Permanent 

Account Number issued under the provisions of Income Tax Act, 1961 (Act 

43 of 1961) shall enrol on the common portal by validating his e-mail 

address and mobile number, either directly or through a Facilitation Centre 

notified by the Commissioner.  

 (b) Upon enrolment under clause (a), the said person shall be granted 

registration on a provisional basis and a certificate of registration in FORM 

GST REG-25, incorporating the Goods and Services Tax Identification 

Number therein, shall be made available to him on the common portal:  

Provided that a taxable person who has been granted multiple registrations 

under the existing law on the basis of a single Permanent Account Number 

shall be granted only one provisional registration under the Act:  

1[***] 

 (2)  (a) Every person who has been granted a provisional registration under sub-

rule (1) shall submit an application electronically in FORM GST REG-

26, duly signed or verified through electronic verification code, along 

with the information and documents specified in the said application, on 

the common portal either directly or through a Facilitation Centre 

notified by the Commissioner.  

 (b) The information asked for in clause (a) shall be furnished within a period 

of three months or within such further period as may be extended by the 

Commissioner in this behalf.  

  (c)  If the information and the particulars furnished in the application are 

found, by the proper officer, to be correct and complete, a certificate of 

registration in FORM GST REG-06 shall be made available to the 

registered person electronically on the common portal.  

(3)  Where the particulars or information specified in sub-rule (2) have either not 

been furnished or not found to be correct or complete, the proper officer 

shall, after serving a notice to show cause in FORM GST REG-27 and after 

affording the person concerned a reasonable opportunity of being heard, 

cancel the provisional registration granted under sub-rule (1) and issue an 

order in FORM GST REG-28:  

Provided that the show cause notice issued in FORM GST REG-27 can be 

withdrawn by issuing an order in FORM GST REG-20, if it is found, after 

affording the person an opportunity of being heard, that no such cause exists 

                                                      

1  Second Proviso omitted by Noti. No. 07/2017–Central Tax, dt. 27-06-2017 w.e.f.   

22-06-2017. Earlier to omission it read as under: 

  "Provided further that a person having centralised registration under the 

provisions of Chapter V of the Finance Act, 1994 (32 of 1994) shall be granted 

only one provisional registration in the State or Union territory in which he is 

registered under the existing law." 
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for which the notice was issued. 

2[(3A) Where a certificate of registration has not been made available to the 

applicant on the common portal within a period of fifteen days from the date 

of the furnishing of information and particulars referred to in clause (c) of 

sub-rule (2) and no notice has been issued under sub-    rule (3) within the 

said period, the registration shall be deemed to have been granted and the 

said certificate of registration, duly signed or verified through electronic 

verification code, shall be made available to the registered person on the 

common portal.]  

(4)  Every person registered under any of the existing laws, who is not liable to 

be registered under the Act may, 3[on or before
 
31st March, 2018], at his 

option, submit an application electronically in FORM GST REG-29 at the 

common portal for cancellation of the registration granted to him and the 

proper officer shall, after conducting such enquiry as deemed fit, cancel the 

said registration.

 

                                                      

2  Sub-rule (3A) inserted by Noti. No. 07/2017–Central Tax, dt. 27-06-2017 w.e.f.     

22-06-2017. 

3  Substituted for “A[31st December, 2017]” by Noti. No. 3/2018-Central Tax, dt.  

23-01-2018.  

A  Substituted for "B[31st October, 2017]" by Noti. No. 51/2017 dt. 28-10-2017. 

B  Earlier substituted for "C[30th September]" by Noti. No. 36/2017-Central 

Tax, dt. 29-09-2017. 

C  Substituted for “within a period of thirty days from the appointed 
day” w.e.f. 22-07-2017 by Noti. No. 17/2017-Central Tax, dt.                     

27-07-2017. 
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fu;e 24 % fo|eku fof/k ds v/khu jftLVªhd`r O;fä;ksa dk izoZtu 

¼1½  ¼d½ izR;sd O;fä] L=ksr ij dj dVkus okys O;fä] buiqV lsok forjd] fo|eku fof/k 

ds v/khu jftLVªhd`r ls fHké vkSj vk;&dj vf/kfu;e] 1961 ¼1961 dk 43½ ds 

mica/kksa ds v/khu tkjh LFkk;h [kkrk la[;k j[kus okys] muds bZ&esy irs vkSj 

eksckbZy la[;k ds fof/kekU;dj.k }kjk lkekU; iksVZy ij lh/ks ;k vk;qDr }kjk 

vf/klwfpr lqdj dsUnz ds ek/;e ls ukekafdr fd, tk,axsA 

¼[k½ [kaM ¼d½ ds v/khu ukekafdr fd, tkus ij] mDr O;fä dks vuafre vk/kkj ij vkSj 

iz:i th,lVh vkjbZth&25 esa mlesa eky vkSj lsok dj igpku la[;k dks lfEefyr 

djrs gq, jftLVªhdj.k iznku fd;k tk,xk tks lkekU; iksVZy ij miyC/k gksxkA 

 ijUrq djk/ks; O;fä ftls ,dy LFkk;h [kkrk la[;k ds vk/kkj ij fo|eku fof/k;ksa ds 

v/khu cgq jftLVªhdj.k iznku fd;k tkrk gS dks bl vf/kfu;e ds v/khu dsoy ,d 

vuafre jftLVªhdj.k iznku fd;k tk,xkA 

1[.....] 

¼2½  ¼d½ izR;sd O;fä ftls mi&fu;e ¼1½ ds v/khu vuafre jftLVªhdj.k iznku fd;k x;k 

gS bySDVªkfud :i ls] mDr vkosnu esa] vkosnu fofufnZ"V lwpuk vkSj nLrkostksa ds 

lkFk] bySDVªkfud lR;kfir dksM ds ek/;e ls iz:i th,lVh vkjbZth&26 esa 

lE;d :i ls gLrk{kfjr ;k lR;kfir lkekU; iksVZy ij ;k rks lh/ks ;k vk;qDr 

}kjk vf/klwfpr lqdj dsUnz ds ek/;e ls izLrqr dj ldsxkA  

¼[k½ [kaM ¼d½ esa pkgh xbZ lwpuk rhu ekl dh vof/k ds Hkhrj ;k ,slh vfrfjDr vof/k 

tks bl vk/kkj ij vk;qDr }kjk c<+k;h xbZ gS] ds Hkhrj izLrqr djuh gksxhA 

¼x½ ;fn vkosnu esa izLrqr lwpuk vkSj fof'kf"V;ka leqfpr vf/kdkjh }kjk lgh vkSj iw.kZ 

ik;h tkrh gS] iz:i th,lVh vkjbZth&06 esa jftLVªhdj.k dk izek.ki= lkekU; 

iksVZy ij jftLVªhdj.k O;fä dks bySDVªkfud :i ls miyC/k djk;k tk,xkA 

¼3½ tgka mifu;e ¼2½ esa fofufnZ"V fof'kf"V;ka ;k lwpuk ;fn izLrqr ugha dh xbZ gS ;k lgh 

vFkok iw.kZ ugha ik;h tkrh] mfpr vf/kdkjh] iz:i th,lVh vkjbZth&27 esa dkj.k crkvksa 

dh rkehy djus ds i'pkr~ vkSj lacaf/kr O;fä dks lquokbZ dk ;qfDr;qDr volj fn, 

tkus ds i'pkr~] mi&fu;e ¼1½ ds v/khu iznŸk vuafre jftLVªhdj.k dks jn~n dj nsxk 

vkSj iz:i th,lVh vkjbZth&28 esa ,d vkns'k tkjh djsxk %  

 ijUrq iz:i th,lVh vkjbZth&27 esa tkjh dkj.k crkvksa lwpuk iz:i th,lVh 

vkjbZth&20 esa vkns'k tkjh djds okil ys ldsxk ;fn ;g ik;k tkrk gS fd O;fä dks  

                                                           
1  vf/klwpuk Øekad 7@2017&dsUnzh; dj] fnukad 27-06-2017 }kjk f}rh; ijarqd foyksfir ¼izHkko'khy 

fnukad 22-06-2017½A foyksiu ds iwoZ ;g bl izdkj Fkk % 

 "ijUrq ;g vkSj fd O;fä tks foŸk vf/kfu;e] 1994 ¼1994 dk 32½ ds v/;k;&5 ds mica/kksa ds v/khu 

dsUnzh;d`r jftLVªhdj.k j[krs gSa] mls jkT; ;k la?k jkT; {ks= esa tgka og fo|eku fof/k ds v/khu 

jftLVªhdr̀ gS] dsoy ,d vuafre jftLVªhdj.k iznku fd;k tk,xkA" 
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 lquokbZ dk volj fn, tkus ds i'pkr~ ,slk dksbZ dkj.k fo|eku ugha gS ftlds fy, 

lwpuk tkjh dh xbZ FkhA  

2[¼3d½ tgka jftLVªhdj.k dk izek.k i= mifu;e ¼2½ ds [kaM ¼x½ esa fufnZ"V lwpuk vkSj 

fof'kf"V;ka izLrqr djus dh rkjh[k ls iUnzg fnu dh vof/k ds Hkhrj] lkekU; iksVZy ij 

vkosnd dks miyC/k ugha djk;k x;k gS vkSj mDr vof/k ds Hkhrj mifu;e ¼3½ ds v/khu 

dksbZ lwpuk tkjh ugha dh x;h gS] ogka jftLVªhdj.k vuqnŸk fd;k x;k le>k tk,xk 

vkSj lE;Dr gLrk{kfjr ;k bysDVªkfud lR;kiu dksM ds ek/;e ls lR;kfir jftLVªhdj.k 

dk mDr izek.k i= lkekU; iksVZy ij jftLVªhd`r O;fä dks miyC/k djk;k tk,xkA]  

¼4½ fdUgha fo|eku fof/k;ksa ds v/khu jftLVªhd`r dksbZ O;fä tks bl vf/kfu;e ds v/khu 

jftLVªhd`r fd, tkus ds fy, nk;h ugha gS] 
3[31 ekpZ] 2018 dks ;k mlls igys]] mlds 

fodYi ij mldks iznŸk jftLVªhdj.k ds jn~ndj.k ds fy, lkekU; iksVZy ij iz:i 

th,lVh vkjbZth&29 esa bySDVªkfud :i esa vkosnu izLrqr dj ldsxk vkSj mfpr 

vf/kdkjh] ,slh tkap lapkfyr djus ds i'pkr~ tSlk og mfpr le>s] mDr jftLVªhdj.k 

dks jn~n dj ldsxkA

 

 

                                                           
2  vf/klwpuk Øekad 7@2017&dsUnzh; dj] fnukad 27-06-2017 }kjk mi&fu;e ¼3d½ var%LFkkfir ¼izHkko'khy 

fnukad 22-06-2017½A 
 

3  vf/klwpuk Øekad 3@2018&dsUnzh; dj] fnukad 23-01-2018 }kjk ^^A[31 fnlacj] 2017]** ds LFkku ij 

izfrLFkkfirA 

A igys vf/klwpuk Øekad 51@2017&dsUnzh; dj] fnukad 28-10-2017 }kjk ^^B[31 vDVwcj] 2017]** 
izfrLFkkfir gqvk FkkA 

B  mlds igys vf/klwpuk Øekad 36@2017&dsUnzh; dj] fnukad 29-09-2017 }kjk ^C[30 flracj]** 
izfrLFkkfir gqvk FkkA  

C  vf/klwpuk Øekad 17@2017&dsUnzh; dj] fnukad 27-07-2017 }kjk ^^fu;r rkjh[k ls rhl 

fnu dh vof/k ds Hkhrj* izfrLFkkfir gqvk Fkk ¼izHkko'khy fnukad 22-07-2017½A 


